παραπέμπεται τὰ λοιπά] Παρῷ ὡς γάρ ἡ προκαταρξές γέγονε τῆς δίκης, παρῷ αὐτῷ καὶ τημηθῆναι θέλει, ὡς βιβ. ξ. τιτ. ε. κεφ. λ. [Sch. q. II. 571.]

μηδεμίαν φόρον παραγγειαφήν] Ἐπειδὴ ἐν τοῖς χρόνοις τῆς διαιτησεως ταυτῆς οὐκ ἡ ἀνάγκη ἐν τοῖς χρηματικοῖς μαρτυρεῖν, ὁ ἔκουσιος μαρτυρῶν ἐδόκει ἀποτασσευθεῖν τοῖς ἴδιοις προνομοῖς. [Sch. r. II. 571.]

examinare debet, sicuti praecedente constitutione dicitur, hoc est, ut nullam fori praescriptionem³⁾ obiceere possint ad evitandam iudicis animadversionem, cum iam sponte ad testimonium dicendum prodierint. Si quis autem ab adversario suo⁴⁾ probationes cognationis exigit, dicens, eum cognatum non esse, et mendacii convincatur, hanc poenam subeat, ut, quamvis revera cognatus sit, ius ei succedendi ab intestato amittat, a quo probationes cognitionis exigit. Maxime vero quia hoc privilegium facile sperti poterat, unoquoque dicente, etiamsi ei non obiecerit servitutem⁵⁾, nullo modo se ei successorum, fortasse illo morituro testato, sanctit constitutio, ut is, qui probationem generis exigit, ante omnia iuret⁶⁾, se existimantem, adversarium suum non esse cognatum, hoc dicere: et si quidem iuraverit, succeedere poterit. Ceterum autem post huius iusurandum genus probare debet is, a quo probatio eius postulatur. Quinque autem testibus⁷⁾ ad probationem opus est, si desint instrumenta ad probationem idonea. Sin autem instrumenta in promptu sint, tribus testibus contenti sumus⁸⁾. Quodsi instrumentum tale sit⁹⁾, ut vice omnium probationum sufficiat: fortasse enim monumentum erat publicum: tunc testibus non indigemus. Porro aliud quoque capitulum constitutio tale subiicit: Si quis in actis¹⁰⁾ et in instrumento¹¹⁾ testimonium perhibuerit, postea lite de re mota omnibus modis cogatur testimonium dicere, licet aliud forum allegaverit: nam si hoc non dixerimus, damnum possurus esset is, qui testimonio eius indiget.

I] poena e competenti] Iudices eōs, qui falsa testimonia dicunt, coercant. Ait const. 15. huius tituli, iudices quoque pedaneos testes falsos coercere posse, nisi in dignitate positi sint. Et nota, falsos testes etiam in corpus puniri, ut didicisti lib. I. tit. 3. const. 8. Dicit quoque const. 3. tit. 41. lib. 9. testes tortueri. Lege Novellam 90. qua cavitur, ut iudex, licet defensor sit, eos, qui apud se falsum testimonium dixerunt, coercere possit. Lego lib. 60. tit. 50. cap. 33. quo dicitur: Divo Marco placuit, perfectissimum, nec non et eminentissimum virorum descendentes usque ad prouepotes plebeiorum poenis vel tormentis non subiici, si modo propioris gradus liberis, per quos id privilegium ad ulteriorem gradum transgreditur, nulla violati pudoris macula adpersa sit. Lege etiam cap. 30. eiusdem, quo dicitur: Miles vel filius militis non subiicitur tormentis, sive militet, sive senii gratia dimissus sit, honeste tamen. Lege etiam cap. 33. tit. 39. eiusdem libri, quo dicitur: Qui in dignitate positi sunt, tormentis non subiiciuntur, nisi in criminis maiestatis. Sed et si magi deprehendantur, vel quocunque divisionis genus profitentes, nullo privilegio dignitatis utantur, et caetera.